lie don seijfneiir. xl 11), lilen choses qui ne sont

lesme associa Tliibaud IV à ses droits sur CoilTy l'I

sur Vic(| [Calnlojruc , ii" a()ii). hf seigneur de Clioi-

•eul ayant fait o[i|iosition à re pariajje, une serilenre

arbitrale, en date de juillet 1255, décida que le comte

de (Champagne ferait hommage de Vicq et de (Joiffy à

l'évéque de Langres et pourrait élever des forteresses

en l'une et t'aulre de ces localités {Docuninilx, t. I,

p. .'i8n /)). Bientôt après, Thibaud V fit construire sur

la bauleur qui domine Coiffy un rliàleau ipi'on appela

d'abord Royaurnont (ihiiL, p. 353 6), mais qui lui

finalement coimu sous le nom de Coilïy-le-Oliàteau. Je

transcris ici l'acte de pariage conclu en laSo, d'après

l'original qu'on en conserve aux Archives nationales,

cote J 901, n° 3o) :

ttNos, frater Chrisloforus, humilis abhas Molisuiensis

et ejsudem loci conventus, notum facimus universis quod

nos, in omnieo quod habemns in honiinibus et feminibus,

in bosco et piano . apiid Coyti et apud Vi , et in remanenlia

qnaui liabemus in dictis villis, illuslri'm virum Theobau-

dum, Dei gralia regem Navarre, Campanie et Brie co-

mitem palatinum et lieredes suos comités Tiecenses in

perpetuum associamiis, et medietatcm emendarum et es-

cheitarum hominum et l'erainarum, quas liabemus in

prelatis villis dicto régi et beredibus suis, in perpetuum

conccdimus possidendum, et iterimi niedietalem cen-

suum, lerragioium et ahhonamenlorum que debent re-

cipi in (loniibus nnstris apud Coifi et Vi , tani de niaudato

nostro quam de mandat» ipsorum, et lune per médium

dividentur, tali si(|uidem condicione quod in dictis villis

et liuagiis earunidem in homiuibus et léminis dicte

societalis, nbicnmcjue morentur in nostra justicla vel in

justicia dirti régis et heredum suorum, medielas justicie

et abonamenlonim nostra eiit in perpelnum et altéra

medietas dicti régis et beredum ipsius. Si vero alicjuis

bomiiium vel feminarum dicte societalis sini' rorporis

sui herede decesserit, medietatem hereditatis que ra-

liorie escbeile ad dictuui regem vel heredes devenirel,

in manu sua non poternnt retinere, nec alicui veiulere,

(lare vel couferre, nisi hominihus vel feminis dicte socie-

latis. Similiter medietatem hereditatis que rallone es-

cheite ad nos deveuiret, in manu nostra non polerinius

delinere, nec alirui vendere, dare vel couferre, nisi

hominibHS vel feminis dich' societalis. Mnbllia \ero si

(]ua fiierint, legatis et dehilis primo perscilulis, inler nos

et dicliim regem vel heredes suos, per médium dividen-

lui-. In redilitilius slve pi'inentibus , terris, pratis, deriniis

de la compei'jnie . vault
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et rehus aliisque nos in dictis villis el in finagiis earuni-

dem bahemus, diclus rex ant heredes sui nicliil capere

pot<Tunt vel vendicare, exceptis rehus supradictis in

(piihus diclum regem el heredes suos associamus specia-

liter et expresse. Umnia V(To bona ad dicta loca perti-

nentia, dictus rex et heredes sui tenenlur hona fide tan-

(piarn sua propria custodire, sine prejuditio juris alieni.
'

Si autem contigerit cpiod bomines vel femine uoslre de

Molismo, sive de altéra terra nostra, ad <licta8 villas per

maritagilun sive aljo mode venerint moraluri, de so-

cietate enmt supradicta. Kt si homiues vel femine de

villis supradictis apud Molisnium sive ad aliam terram

nostram per maritagium vi'l alio modo venerint moraturi

.

sine reclamatione régis dicti vel heredum suorum, libère

et intègre erunt ecclesie memorate. Similiter si homiues

vel femine dicti régis vel heredum ipsius in dictis villis

mansionem fecerint, vel per maritagium juucli fuerin'

cum honniiihus dicte socielatis, inter nos el diclum

regem et heredes ipsius eruut comnumes. Dictus vem

lex el heredes ejus nullum hominem vel feminam de

villis predictis in terra sua polerunl retinere nec de-

fendere contra ecclesiam Jlolismensem. ()iiod si recédè-

rent do locis dicte societalis, nos et dictus rei et heredes

ejus lanlumdem liaberemus iu eis, (|uanlum habehamus

(piaiidomanehant iu locis dicte societalis. Kl scieudum est

<piod (piotiens apud iMolismuni ahhasciinstiluelur novus.

boraincs et femine diclorum locorum lidelilaleiM facient

iiovo ahbati constilulo. Similiter facient tldelitalem comili

Campanie, qui novus véniel ad reginien comilatus Tre-

censis. Et ne aliquis preposil<irura vel sorvientiiim ilicli

régis vel heredum suorum in dictis hominihus, \lllis el

finagiis earundem, aliquid dominium vel jusliciam velil

redamare aut audeat exercere, prepositus de assensu

nostro et dicti régis, pro dicta societale servanda, in

dictis villis statuelur, cl faciet juramentuni lidelitatis

nohis et dicto régi vel beredibus suis, anle (piani de

preposilura se inlromitlat , et, si séante inlromilloret,

sexaginta solides emendaret, que emenda per médium

dividetur. Si preposilura vendalur, de conimuni assonsu

vendetur, et precium vendilionis inler nos et diclum

regem vel heredes suos equaliter dividetur. l'repositus

\ero de mcdielate dicte vendilionis, aute (piam de pre-

posilura se intromitlal, bonos plegios vel securitalem

compelenlem dabil nohis et régi vel beredibus suis de

alia medielate. Si auteni prejiosiliu'a non vendalur, iire-

positiis onuiinm acquisiloi-um, diiuerum siie exacloriun

coMTi: m; (ii nii'ii.M..
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trailiunl ii s., ri pourcliascune vaclieportaiitCA Ilem ii sires ha en ce lieu pour raison

ireschief. à la Ton/. Sains la moitié, et à

Pantecoste l'autre moitié, pour rliascuii Inief

do (|uociim(|ne loco vciiiant vol (|uocunujui' modo GanI,

ralione diclf sociotatis, per jurampiitum suum reddet

iiobis medictatem et dicio régi vel liercdibiis cjiis aliam

medii'latem. Evolulo aillera aiino, prepositus diclariiin

villarum vel ex Inlo mutabitiir vel de novo restiluetur.

Quod si restltuatur, jiiramentum fidelitatis faciet taii-

quam noviis. Si autem rogatam fecerimus in dictis

lioininibus vel feminis sicut solet fieii, inlei-nos et dic-

tum repem vel lieredes siios eril commune quidqnid

acccperimus ab eisdem. Similiter in omnibus modis et

commodis, que dictus rex aut heredes ejus a prefalis

liominibus et fi'minis, prece, miiiis vel gialia seu quo-

libet alio modo babuerint, nos babcbimiis medielatem.

Preterea sriendnm est quod dictus rex vél heredes sui,

aut raandalum ipsorum,hominesdiclaruin villarum nun-

(piam, pro aliqna necessilnle neque pro exercitu ali(iuo,

ultra duas dielas diicere polerunl, ita qnod die tercia vri

quai'la seqnenli \alcant ad liospicia sua redire compe-

tenler. Qui aniem ad submonilionem dicii régis vel be-

redum snorum vel mandati eorum ire conlempserit, vel

non ieril , decem snlidos pruviniensinm reddet per emen-

dani ,
quorum medietas erit nostra, et altéra ipsorum ;

que submonitio, quotienscumque farta fuerit, per priorem

de Vareunis (iet. Et sciendum est quod si dictus rex aul

beredes sui in predictis villis vel in finagiis earundem

aliquid acquisicriut, metlietatemacqnisitorum liabebimus

bona fide, prius a nobis medii'tato prolialorum sump-

tunm persoluta. Similiter si nos in dictis villis vel in

finagiis earundem alicinid a[c]<piisierinms, dictus rex et

heredes sui bona fide medietatem habebunt, prius ab

ipsis medietate probatorum snmptuum persoluta, nec

In jani dictis villis vel in finagiis earmulcm aliijuid

novum faccri> poterunt neqm; staluerc, sine assensu et

voluntate nostra, neqne destituere conslitutum. Gistum

eliam capere non poterunt in villis memoratis, nec ali-

([uam omnino serviintem a dictis liominibus el feminis

requirent, nec requiri facient, nisi secunduni quod su-

perius est expressum. In nenioribns autem de Coili et

de Vi, quorum fundns et dominiimi totum est ecclesie

Molismensis, forestarii de assensu nostro et dicti régis

vel herednm snorum statuenlur ad dicta iiemora custo-

dienda, (pii forestarii per juramentum snnm nobis et

ipsis prius prestitum , de onmibus forefactis, corain luan-

dato ipsonmi et iioslro, in domilins aosiris apiid (ioili

\ii (1.. et pour chascune beste ouseuse n d.; et

chascun bors(gois qui)n'a beste Irailianl us.; b

et cil esehiès se paie pour Coifly la Ville et

fideliter computabunt, et per juramentum suum reddent

nobis medietatem, et aliam dicto régi vel heredibus

ejus. Similiter de panagiis el de omnibus rébus aliis,

que ralione neinoruiu possunt vel debent exigi vel recipi

,

medietatem recipiemus et dictus rex vel heredes sui

aliam medietatem. De dictis vero nemoribus quociens-

cnmque fuerit farta venditio
,
precium vendllionis

, que de

commuai assensu débet lieri, iiiter ipsos et nos per

médium dividetur, ita tamen quod d<' dictis ni>inoribus

capiemus (piicquid necesse nobis fnerit. ad usum prioralns

nosiri de Vareunis et dictarum \illariimcnm appendiciis

suis, et ad usum prioratus nostri Sancti Desiderii Lin-

gonensis, et pro omnibus aliis aisanciis nostris propriis

faciendis , tam in grosso quam in gracili
,
jacente et stante

,

sicco el viridi, a pede usqne ad cimam. Similiter dictus

rex et heredes sui comités Campanie omnimodnm usua-

rium pro omnibus aisanciis suis propriis faciendis habe-

bimt, tam in grosso cpiam in gracili, jacente et stante,

sicco et viridi, a jiede usqne ad cimam, sed de dictis

nemoribus alicui coiiferre non poterunt, nisi de assensu

nostro, nec nos similiter sine assensu ipsorum et vo-

luntate. Hanc autem societatera fecimus, salvia nobis

nsuariis, terris, pratis, decimis, proventibns , corveis,

redditibus et rébus aliis, que liabemns tam in dictis villis

quam in finagiis earundem, exceptis rébus supradictis,

in quibus dictum regem et heredes suos associamus

specialiter et expresse. Dictus vero rex vel heredes sui

.

neque pro pace, neque pro casu aiiquo, in alia manu,

societatem istam ponere, dare aut coramendare non

poterunt, nisi in manu sua, sed quicumque comes erit

civitatis Trecensis dictam societatem in manu sua propria

retinobit, (pii eliani comes et ejus successores , quando

eriml novi domini, mililemunum in animas suas jurare